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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na 

modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com vista 

ao preenchimento de 28 postos de trabalho da carreira/categoria geral de Assistente 

Operacional da área funcional Manutenção e Conservação - Ref.ª M/2023 

(Aviso (extrato) n.º 20635/2023, do DR N.º 208 – 26 de outubro de 2023, e na Bolsa de Emprego Público sob 

o n.º de Oferta OE202310/1020) 

 

RESULTADOS DO TERCEIRO MÉTODO DE SELEÇÃO – EXAME MÉDICO 

 PROJETO LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

Primeiro – Resultados do terceiro método de seleção – Exame Médico (EM) 

De acordo com o Relatório de Exame Médico remetido ao júri, em anexo à presente Ata e dela fazendo parte 

integrante, que se disponibiliza aos opositores, quando solicitado, os resultados finais obtidos pelos(as) 

candidatos(as) são os constantes do quadro infra: 

 

 

Nome do/a candidato/a Código candidato/a Resultado 

Aires Carvalho Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP31/2023 Apto 

André Filipe Duarte Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP66/2023 Apto 

António Da Costa E Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023 Apto 

António Joaquim da Silva e Sá PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP57/2023 Não Apto 

António Nuno Dantas Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP18/2023 Não compareceu 1ª Fase EM 

Carlos Manuel Antunes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP60/2023 Apto 

Carlos Manuel Rodrigues de Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 Apto 

Hélder Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP55/2023 Apto 

João Manuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP16/2023 Apto 

João Miguel Fernandes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP68/2023 Apto 

Jorge Manuel da Silva Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP22/2023 Apto 

Jorge Manuel Soares de Freitas PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP13/2023 Não Apto 

José Manuel Sá Meneses PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP71/2023 Não compareceu 2ª Fase EM 

José Maria Afonso Correia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP58/2023 Apto 

José Maria Lima Cruz Fagundes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP29/2023 Não compareceu 1ª Fase EM 

Luís Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP48/2023 Apto 

Manuel Domingos Gomes Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP69/2023 Não compareceu 2ª Fase EM 

Manuel Fernando da Silva Barbosa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP19/2023 Apto 

Márcio Filipe Dias Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP32/2023 Não Apto 

Marcos André Cândido PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP3/2023 Apto 

Mário Rui Sores da Silva e Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP12/2023 Não Apto 

Paulo Eduardo Lopes Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP64/2023 Não Apto 

Paulo Jorge Martins Pereira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP41/2023 Não Apto 

Pedro Manuel Azevedo Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP34/2023 Não compareceu 1ª Fase EM 

Rafael Ribeiro Bacelar Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023 Apto 

Raul Henrique Silva Dias PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP2/2023 Não compareceu 1ª Fase EM 

Rui Manuel Pereira de Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP45/2023 Não Apto 



 

 

  2/3 

Segundo – Fatores de Exclusão 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de seleção, 

bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que se consideram excluídos(as) os(as) 

candidatos(as) que obtiveram uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de 

Não Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a qualquer 

um dos métodos de seleção.  

 

Terceiro – Ordenação Final 

Nos termos do disposto no art.º 23.º da Portaria n.º 233/2022, os(as) candidatos(as) infra identificados(as) 

completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final – OF=PPC da qual resulta a 

seguinte classificação: 

Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) PPC CF 

Aires Carvalho Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP31/2023 19,20 19,20 

André Filipe Duarte Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP66/2023 12,80 12,80 

António Da Costa e Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023 17,20 17,20 

Carlos Manuel Antunes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP60/2023 16,00 16,00 

Carlos Manuel Rodrigues de Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 16,00 16,00 

Hélder Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP55/2023 14,00 14,00 

João Manuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP16/2023 15,60 15,60 

João Miguel Fernandes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP68/2023 14,80 14,80 

Jorge Manuel da Silva Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP22/2023 18,80 18,80 

José Maria Afonso Correia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP58/2023 14,20 14,20 

Luís Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP48/2023 9,60 9,60 

Manuel Fernando da Silva Barbosa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP19/2023 16,80 16,80 

Marcos André Cândido PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP3/2023 14,00 14,00 

Rafael Ribeiro Bacelar Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023 9,80 9,80 

Legenda: PC – Prova de Conhecimentos; CF – Classificação Final. 

 

Quarto – Projeto de Lista de Ordenação Final 

Graduação Nome do(a) candidato(a) Código Candidato(a) CF 

1 Aires Carvalho Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP31/2023 19,20 

2 Jorge Manuel da Silva Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP22/2023 18,80 

3 António Da Costa e Silva PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP11/2023 17,20 

4 Manuel Fernando da Silva Barbosa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP19/2023 16,80 

5 Carlos Manuel Antunes Martins PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP60/2023 16,00 

6 Carlos Manuel Rodrigues de Sousa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP39/2023 16,00 

7 João Manuel Pereira Antunes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP16/2023 15,60 

8 João Miguel Fernandes da Costa PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP68/2023 14,80 

9 José Maria Afonso Correia PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP58/2023 14,20 

10 Hélder Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP55/2023 14,00 

11 Marcos André Cândido PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP3/2023 14,00 

12 André Filipe Duarte Gomes PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP66/2023 12,80 

13 Rafael Ribeiro Bacelar Oliveira PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP37/2023 9,80 

14 Luís Araújo PCCG-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP-CP48/2023 9,60 

Legenda: CF – Classificação Final. 
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Quinto – Audiência dos Interessados 

O júri delibera promover a notificação dos(as) candidatos(as), de acordo com o disposto no art.º 25.º da Portaria 

n.º 233/2022, para, no âmbito da Audiência dos Interessados e no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, 

por escrito, o que se lhe oferecer, utilizando, para o efeito, o endereço de email: recrutamento@cm-braga.pt. 

 

Sexto – Notificações 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos candidatos será efetuada através de lista na plataforma de 

recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt, bem como nos locais de estilo habituais, sendo os 

candidatos notificados, por email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro. 

 

Braga, 04 de junho de 2024, 

 

O Chefe da Divisão de Gestão de Recursos Humanos, 

mailto:recrutamento@cm-braga.pt
http://recrutamento.cm-braga.pt/inicial
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